gnentusservos Dei nostri in fronlibuseorum.Hinc
datur intelligiquoniampropter elcctos,qui inter re-

probosin hoc raundohabitant, prohibenluraliquan-
do dseraoncsperseculionem exercere in reprobos,
ne forte eradicantcs zizania, eradicent simul et tri-
tiouin (Matth. xiu), usquequoelecli muniantur, et

confirroentur,velut Lot, de racdiotollantur. Est au-
tem hsecpars lerlia, in qua ostenditur quampotons
sit Chiislus suos custodire intcr malos et salvare.

Signemus,inquit, id est discernamus, rouniamuset

confirmemiis,egointerius, et mei ministri exterius.

Ego interius, fidecrucis, et etiam ministri mei exte-

rius, signo crucis; ego intcrius, oleoiiivisibili,et
mei exterius, oleo visibili. Fide enim crucis et oleo

gratise spirilualis, Chrislus interius suosa nou suis

discemit, contra perseculionesmunit, in bono con-
firmatet couslantesfacil. Minislrivero Christi. eos

visihilicruce cl oloo visibili exterius signantes, eos
iuterius disccrni,muuiri elconfirmari demonslrant.
/n fronlibus, inquit, eorum.Porro puer quando ca-

lcchizalur, signatur oleoin modum crucis in pe-
ctore, ut fitlemCluisti haheat in cordc; signalim
inter scapulas, ul onus solius Chrisli porlet; si-

gnatur in vertice, ut rationem, quseest judex IIOIL1.-

_,nis, conscrvet.Quodbene significaturper hoc quot}
dc sanguineagni.linicbaluruterque pns.is et supei-7
liminare domus, in qua aguus comedebalur. In

. confirmationc vero lil unctio in modumcrucis iq
fronte, quseesl sedes pudoriscl pars corporismagis

_ cniincns,ut fidcmChristi non erubescatin tribula-

lione, sed potius confiteatur et prsedieet aperte.
f Quoclbenc significaiur,per hoc quod Dominusprae»

cepitin Ezechiclesignarilitlcram Thau iu fronlibu^
dolontium et gemcntiiirade iniquitalibus aliorum,

1 ut sic discernorcnlur et pr_emuiiireiitur,nec cunt

!• pcccatoribus pcrderentur. El audivi, inquil, numc-
riimsignutorum,ccnlumquudraijinlaquatuor millia

signatiex tribu fdiontmlsrael. Cum juxta litteram

1 vidcalurpcr hunc numcrumelectosdeJudaeissigni-
. D ficare,cl per lurbaminnumerabilem,quam subjun-

git, clc.ctosde gentihus. Sed quia superhoc incerli

i sumus, et fere totus iste liberseniginaticusest, ad

niysticumrcferamus, ul inlelligamusper hunc nu-
mcruni non quot, sed quales sint signati ex omni

e Iribu filiorum lsrael, id cst ex omnibusgentibus li-
dem Jacob imitantibus. Pcr cenlum igitur quadra-

ginla quatuor millia, omneselectidequaluor mund:

parlibus significaufur. Per quadragintaenim acci
> piuntur pocnilentcs,pcr ccnlum, perfecli, per mil-

1; lia, perfeciiores, pcrqualuor, qualuor partes mun-

;. di. Ex tribu, inquit, Juda attodecimmillia signati.
il Per Judaiii, qui conftlens inlerprelalur, conlilentc?

1- significantur.Quovumduodecim,id est ter quatuor
d sunt signati,.idest omncsde qualuor paiiibusmun-
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di, in confessionesancta. Trinitalis pertecti, sunl

Dcosignatiel electi, et sic de cseterisinlelligenduro
est. Sigmficanturautcm per has duodecimtvibus,
duodecim virtutes. Quas qui sequuntur. salvan-

tur. Per Judam, confitenles acciDiuntur, c]uibus
sola confessio sufficit, cum non liabent tem-

pus operandi, ut latroni in cruce confitenti. Et

quia habenti tempusoperandi sola confessio non

sufficit,sequiturRuben, qui vidensfiliuminterpre-
tatur, per quem significantur illi qui ad bene ope-
randum sunt reservati, qui videbunt fructum ma-
nuum suarum in seternum. Et quoniam quidara,
bene operantes, mintis providi sunt tentalionum,
sequiturGad, qui interpretatur accinctus, per quem
accipiuntur illi qui contra tentationesse prseparani
el accingunt,juxta illud : « Fili, accedensad servi-
tutem Dci, prsepara animaro tuam ad lentationem
(Eccli. II). »Et quia quidam etiam post longam Iu-
ctam succumbunt, sequitur Aser, qui interpretatur
beatus,per qucrti signillcantur illiquibus datum est
feliciterconlra tenlationespugnare, et tentalioncs
in profectum provenire, juxta illud : c Beatus vir
qui suffcrt teutatioiiem, qiioniam cum probatus
fuerit, accipietcoronamvitse(Jac. i). » Et quiapa-
tientiamdebet comitari charilas, sequilur Nephtha-
lim, qui interprelatur latitudo, per quem significan-
lur illi qui ex latitudinecliaritatis suaeetiam perse-
cutoribus suis largiuntur. Et quoniara quidam,
quamvisexteriorasuapersecutoribussuislargiantur,
tamen injurias in corderetinenl, sequiturManasses,
qui interprelatur obtiviosus,per qucm illi significan-
tur qui injuriarum inimemores sunt. Et quoniain
quidamde prsedictarttmViiiutumconsecutione ni-
rois hilarescunt,sequitur Simeon, qui interpretatur
tristitim exauditio,per qucm signilicantur illi qui,
ne virtutibus suis iiimis hilarescant, semper cor
suumad considerationempeccalorumprseteritorum
et miseriamhujus iiiundiconvertunt, ut inde con-
tristentur et hiimilientur,juxta illud SapientiseSa-
lomonis: « Cor sapientis in trislitia, et cor slulti in
IsetiTia(Eccles.vn).»Et quia septemprsecedentesvir-
lutes tenemurex praeceptoadiinplere,sequitur Levi,
qui interpretalur adilus, pcr quemilli significantur
qui non solum praecepta,sed etiam consiliaet non
injuncta faciunt. Et quoniara tales inter labores
mundansemiseria.ingemiscunt,exspectantesredem-
ptionem corporis sui, sequitur Issacbar, qui inter-
pretalur merces,per queinsignificanlurilli quos tae-
dct hic vivere, cupientesmori et esse cum Christo.
Et quoniam vita talium ininoribus necessariaest,
sequiturZabulon,qui inlerprctalurhabitaculumfor-
tiludinis,per quem significantur illi qui pro neccs-
sitate fratrum laboremnon recusantes, de Mariaad
Marthamdescendunt.Et quoniam cx hoc provenit
augmentumet profectusEcclesise,sequitur Joseph,
qui iuterpretaturaugmentum,per quem illi signifi-
csntur qui, per (loctrinamsuam, Ecclesiamnumero
fideliumaugmenianl. Et quoniamtot et lantas vir-
totes soletad extremumelatio impugnare, sequitur

t A Benjamin,qui filittsdexterminterprelatur, per qucm
i illi significanlurqui inter magnas viiiutes suas hu-

, milcs scmperexistunt, nihit a se, seda benedictioue
divinsedexteraeomnia se haberereputanles, el quid-

i quid boni habent ei attribuentes. Proficiunt autein
istsevirtutes ascendendogradalim ab imo, id est a

t sola confessionead summamvirtutem,quseest hu-

i mililatcmin summo virtutum tenere. Has virtutes,
fralres charissimi,Jiahere studeamus,si de nuinero

signalorumessedesidcramus.
Enumcratis igitur sub figura virtutihus signato-

( rum, agit Joannes de ipsis signatissubdcns : Post

, hmcvidi turbam magnatn.Vocat autem universita-

i lem turbam, propter sui multiludinem et incom-

t pvchensibilitatcm.Porrode hac turba dicit septcm:
. Bvidelicet, quanla esset, unde venisset, quomOdo
i vel ubi se haheret, quem conspiceret,quo vestita

esset, quid in manibushaberet,quid diceret.Quanta
esset ostendit cum subdit: Quamdinumerare nemo

_ polcrat. Juxta quosDominusdixeratAhrahse:<Mul-

j liplicabo sementuum sicvitstellas coaliet arcnam
maris (Gen.xxn et xxvi); >electos enira ille solus

i polcst numerare, qui stellas cceliet arenam maris

potest numerare. El hoc contra eos qui dicunl:

Quispolerit salvusessc? Unde venissent ostendn,
cumsubdit: Exomnibtisgenlibus,ettribubus,etpopu-
lis, el (inguis.El hoc contra illos, quipulant tanlum
in Lalina vcl in Grseca lingua calholicosesse. Ut
cnimPetrus ait:«Inomni gcnle quaetimet Deumet

r operalur juslitiam, acceptus est illi (Aci.x). >Et
Paulus : « Undeest, inquit, masculus aut femina,
Judscuset gentilis, circumcisio et prseputium,ser-
vus et liber? > (Gal. m.) « sed omnia in omnibus

Christus(Col.ii_),>id cst,inilla divorsitasapudDeum

prsojudicat,scilicetneque sexuum,neque nationum,
nequeobservantiarum,nequelinguarum,nequecon-

_ ditionum, sed soius Chrislusest omniain omnibus.
Neminienim nocet vel feritas gentis suae,vel mali-
tia tribus suae,vel vitium populi sui, vel bavbaries

^ lingusesuse, si tantum Christus vita et moribus ct
fide teiffiatur. Quomodovero se habeant ostendit
cuin subdit: Sluntesunte thronum,id estassistentcs
Deo judicanti el regnanti. Quia enim in raundo

scraperaslilcrant Christo in mentibus suis judicalo
, r, ct patienti, illo dignisunt, ut in cceloassistant judi-

canli et regnanli. Quemconspicerent bstendit cum
subdit : In conspectuAgni.Inquem desidcrantangcli
conspicere.Illumenim in gloria sua videreest bcale
vivere.Quod illi soli mc entur, qui in eum direxe-

runtsemper in hacvita ociilosinleniioiiissuse,juxla
illud : «Oculi sapienlis in capile ejus (Eccle. n). >

Quovesi.ti essent ostendit cum subdit : kmictisto-
lis albis, id est vestiti corpus et animam candore

immortalitatis. Quodilli merentur qui stolas suas,
in baptismosanguinisChrisli dealbatas, immacula-

tas custodierunt,velmaculataslacrymispoenitentise

purgaverunt. Quid manibus ferrent ostendit cuin

subdit:'__.(palmminmanibuseorum,idesl victoriales

cl immarcessibilesmercedes in operibus illoru---.
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QuodiUiincrcnturquiin hac vitaoliosi non fucrint,

sed pro Chrisloinlaligabilitcrlahoraverint.Quiddo-

cereut ostendit cum suhdit : El clamabunlvocema-

gna. Esl autera haccpars quarta, in qua ostendilur

Salvatorcmquanla laus sequalur. Illi enim qui sal-

vali sunt, sicut in hac vita, imomagis in illa setcrna

vila laudibus magnsedevotionis Salvatorem suum

sempcrbenedicunt,juxta illud : «Rcatiqui babilant

in dorao tua, Dorainc,in saeculasseculorumlauda-

biint le (Psal. Lxxxm),>dicer.tes: SalttsDconoslro

scdentisupertltronumet Agno.Ac si apcrte dicant :

Quidquidsalutisconseculi sumus, vel inpcccalorum

reniissiono,vel in boiia opcratione, vel in glorifica-

tione, liibil meritisnoslris, scd gratiseDciPatris ct

Filii ejus altribuendumcst. Quod canlicum canlare

aiitc thronum Dei, illi soli mcrcntur qui, quidquid
boni hahucrint, non sibi sed Deoallribuere didice-

rint; hsec cst enim laus quaemagis divinara delc-

ctal majcslalein.Ad quam laudemut mayisnos in-

viiet, ostcndit illain omncs angelos approbare ct

confirmare. Quorum atlcslalioni ut magis acqitic-

scauuis, inniiitprius ipsos angclos esse proleclorcs
el exemplarcs nostros. Eos prolectores nosiros

csseoslendit, cum dicit: Et omnesangelistabanl in

circuitu throni, id est Ecclesise,in qua Deus scdet,

juxfa illud : < Immittct angelus Doi in circuilu

tiinenliuroeum, et eripieteos (Psal. xxxm). > Et

non solum in circuilu throni, scd ctiaro in circuilu

seniorumetquatuoranimatium,id est prsedicatorum
Veteriset Novi Teslamenti. Senioresenim et qtia- (
tuor auimalia sunt in circuitu throni, sed angeli
siint iu oircuilu et seniorum et quatuor animaliuin

ct throni, quoniam prsedicatorescircumeunl vigi-
lando Ecclesiam, ipsosvcro prsedicatoreset ipsam
simul Ecclesiam circuineunl angcli ct cuslodiunl.

Eos vero exemplaresnostros esscoslendit, cuin cos

humiliarein facies suas et Dominumadorare osicn-

dit. Et hoc inconspectullironi, idcst Ecclesiae,qua-
tenus considerans Ecclesia ipsos angelos,qui nun-

quam peccaverunt,se tainen humiliare, et suam ex

sc infivmitalcmaltendere,discalct ipsaqusepcccavit
multomagis se humiliarc, suam infirmitatcm co-

gnoscere,et Dco auctori quidquid boni habet attri-

buere. Et adoraverunl,inquit, dicenles: Amen.Quasi
hominesbene facitis, quia salutcm veslramnon vo-

bis, sed Dco altribuitis, quianon solum salus, sed

etiaui omuis benedictio,id cst donuin quodcsl bene-

dicendum, cl claritas, sive exlerior sive interior, et

tapienliu, qua mala vitamus et bona cligimus, et

gratiarumactio de collatis bonis,honor,sive tempo-
ralis sive aelcrnus,et virlus inlerior, et (ortitudoex-

lcrior, omnia hsecsunt Dei,ita ad Deumdebenl re •

ferri, qui haecin manu habel, cui vult prsebet,cui

cst honor et gloria per omnia sseculasa.culorum.

Ainen.
XLII.

l.NFESTOOMNIOMSANOTORUM.

VidcnsJestisturbns,ascenditin montem(Matlh.v).
El.rel. Hancsancti EvangeliiIcctionem,fratres cha-

Krissirai, totocovdeaudire et reiincre dehemus,quo-
niam in ca demonslratur nobis doctrina, sine qua
non polest haberi salus. Sunt auicm hujus lccUonis

parles duae. Primo cnim, instruit nos Dominus,

cxcmplosui; secundo, doctiina verbi. Porroexem-

plo sui nos inslruit, cum vidensttirbas, asccndit in

monlcm et ibi sedcns discipulos crudivit, moncns

nos universalitcr, ut si euni sequi volumus, non

cum lurbis in imo remaneamus, sed tumultumstrc-

pilumquemundi cl iraa vitiorum fiigicii.es,ad alli-

ludineii)virtulum asccndamus, et in ipsa virlutum

altitudinc scdcamiis, id esl non clalc, scd hiimilitcr

r.os liabcamus, et condescciidendominoribus nos

cosequemus,qualcnus sic eos ad nos accedcnlcsdo-

cere et Deo lucrari valeamus. Specialitcrvero nos

prsedicalorcsinslruit, ut cselerispraedicaturi,primo
alliludinera vilsc et doctrinse consceiidamus,juxta
illud lsaiie : c Supcr niontem excclsumascende, tu

qui evangelizas Sion; cxalla in forlitudine voccm

luam, qui cvangclizasJerusalero(/s«. XL).>ln ipsa

quoque vilaeet doclrinaecclsiliulincsedearous,cum

per vocationcm, lum etiam pcr condesccnsioncm.

Per vocalionem, quia magistroruinesl non discur-

rere, sed sedere, non se negotiisssecularibus impli-

care. Undect in Geslis ponlificalibuslegilur : i Tot

ct lol annis scdil ille, vel ille cpiscopus. >Sane sc-

denlis pars inferior recumbit quse manct quiela;

pars vero superior erigilur, et iiianetdirccta. Spiri-
tualis quoquc magistri pars infcrior, id esl scn-

[*sualilas. dcbet a ssecularidecursioneet nnplicatione

qiiesccre, el pars superior, id esl raiio, ad prsedi»
canda ccelestiadebct assurgere. Per condescensio-

nein, quia spirilualis magislri esl, sicut inlirniitati,

sic ct capacilali subdiloiiim condcscendcre,quate-

nus iionminus alta, nec impoiiabiliaprimo cosprae-

dicct, sedjuxta capacilalemillorumeis dislillet,juxla
'
quod Dominus in Evangclio discipuiis suis dicit :

<Mullahabco vobisdicerc, sed non potestisporlare
modo(Joan. xvi). >Qualcnusnon ingravet nec de-

lcrrcat audilores, ut quidam faciunt, sed eis con-

descendendo,eosad se irahat. Debetquoqucos suum

aperire, id est clausumel obscurum verbum aperire
et doclrinalitcr crudire. Quasi euim clausooredo-

cct, qui iiitelligibiliternon docet. Scd doclor eccle-

D siasticus, ul lcgitur in Esdra, debet dislinote loqui
et aperte ad intelligendum,ut videlicetnon sibi soli,
sed aliisloqualur. Quodconlra quosdamcst, qui ut

se ostcnteiit,obscuris vevbiset inusilalis loquuntur,
similcs illis qui magis appelebanlolim linguis loqui

.juam iiucrprelaii , quos Paulus reprchcnditdicens :

<Nisi manifeslum sermonem dederilis, quomodo

scieturidquod dicitur?» (/ Cor.xiv.) Elpost pauca:
< ln Ecclesiavolo magisquinque verha raeo sensu

loqui, ut vos inslruaro, quamdeccmmilliaverboruin

in lingua(ibid.). »

Sequilur pars secunda, in qua Dominus inslruit

nos vorbi doctrina, hortans nos ad oclo virtulos

seiernseheatitudinis. consecutrices.Quavuni priraa
est paupeiias voluntaria. Ad hanc nos invitat, cum
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dicii : Reuti pauperesspiritu, quoniam ipsorum est

legnutncmloruni.Quseul-iquedoctrina mundariicsa-

pienliaeest contraria. Mundusenim putat pauperes
esse miseros, et divites esse boafos,juxta illud :

« Quorumfilii sicut novcllaeplantationcs in juven-
tute sua, filiaeeorum compositae,circumornaUcut

similitudo templi; promptuaria eorum plena, eru-

ctantia ex hoc in illud,oveseorum fetosae,abundan-

tes in egressibussuis. Noncst ruina maceriaencque

iransitus, neque clamor in plateis eorura. Beatum

dixerunt populum cui haecsunt (Psal. CXLI>).» Sed

eoor.traDominussentiens, hic dieit : Beali pauperci

spiritu, id est voluntate.Voluntaria einm pauperlas

(si propter Deum fiat) virtus est. Quaea prophetis

frugalitas appellata est. Porro qualuor sunt species

£.auperlalis.Alii quippesunt pauperes rebus, et non

spiritu; alii, spiritu, et nyn rebus; alii, et spiritu et

rebus: alii.spiritu etmediocribusrebus. Sanepauper
_"ebuset nonspirilu est, quicumnon habeatmunda-

nasdivitias.eastamenardetetdesiderat. Sedquiapau-

per est, pulat se essemiserumetDeoexosum.Divites

vero putat esse fortunalos. Proplerea furatur, ra-

;»it,decipit, mentilur, perjurat, occidil. Qui lanto

pejor et damnabilior efticitur, quanto de flagello
paupertatisnon emendalur. Dehujusmodi dicit Do-

minus per pvcphetam: « CuvavimusRabyloiiem,et

i_?nest sanata (Jer. LI). »Quasi diceret: Fecimus

quod ad correctionemejus potuit suflicere,sed la-
men ipsa perduvat iu sua iniquitate. Pauper vero

spiritu et non rebus est, qui cum divilias habeat,
eas contemnil,et dum cst inter opes, sentit se di-

spensatorem,non domiuum. Pauperibusest largus,
sibi veroparcus. Illas vero credit solas esse divi-
tias qusedoininurasuum non relinquunt, ul fidem,
spemet cliaritatem, et cseterasviiiutes quse liomi-
r;emsanctificantsimul et beatificant.Qui tanto ma-

jor est et mirabilior, quanto majoribus opibus cir-
cumdatus.Vitiisearum non tenetur, non enervatur,
non inflatur, non sollicitatur.Opesei, etsi arrideiit,
nonlamen irrident.Talispauper erat Abraham, talis

eratpauperDavid,qui posilus interdiviiiassseculares
dicit:i Ego sumpauperetdolens (Psal.Lxvm).>Talis
pauper erat Job, qui dicit se de divitiis suis gaudia
non habuisse (Job xxxi). Esl autem hsecpauperies
fortium virorum, qui in divitiaruin mollitienorunt
fortiter continere se. Pauper vero et spiritu et re-
bus est, qui non solum mandata, sedetiam consilia

seculus,vendit omnia quse,liabet et dat pauperibus,
ct nudus nudum Chrislum sequitur. Talis pauper
fuit Elias propheta, talis Joannes Raptista, tales

pauperes fuerunt apostoli et eremitse. Est autera
hsec paupertas tantum perfectorum virorum, qui
sunt in fidefortes, in vita continentes. in duris pa-
tientes. Qui certissime norunt nulla sibi debere,
Deo sibi necessaria providcnle.Pauper verospiritu
et re mediocriter est, qui cum divitias tanquam
vanas conlemnat, tamen non vult eas ominho re-

lin.fuerc, liineiis ne fortc egens lieret, mendax,
fdi. raptor atque dolosus.Rursus iiec vull magnas

A possidcredivitias, timens nc forle divititecumaut

effeminarcnt, aut inflarenl, aut niniis sollicitum,
auf securum eum facerent. Proplerea mediocritcr

vull ncccssariapossidere, orans Dominurocura Sa-
lomone: c Dominc,divitias et paupertates nc dede-
ris mihi, sed lanquam victui meo tribue necessa-
ria (Prov. xxx). >Est autem hxc pauperlas iraper-
fectorum,quinon habenl tantumvirlulis, ut possint
dicere cum Paulo : c Scioet,abund»re el penunam

pati (Phil. iv). >Qui enim nec solvitur prosperis,
nee frangilur adversis, scit abundare et penuriam
pali. Vos itaque fratres. si non potestis omnia re-

lihquere, nec potestis iilterdivitias continenter vi-

vere, saltem necessariasola relinete, superfluaero-

gate, el eslote pauperes ct bumiles mente. Solis
° enim conlcmptoribuslerrenarum divitiarum pro-

iniltunlur divitiseregni cceloruin.Nonesl cnim cce-

lestium diviliarura araatpr, terrenarum. Secunda
virtus est mititudo, sive mansuetudo. Adhanc nos
invitat Dominuscum subdit: Reati mitcs, quoniam

ipsi possidebuntlerram. Est antein mililudo virtus

mcnlis, irse, furoris, impalientise,et totius asperi-
tatis mitigatrix. Est etenim irae contraria, ct sicut

iiacundus hominesa se repellit, ila milis eosad se

attrahit. Mitiludinistermini sunt asperitas et mol-
lities. Tunc enini, fratrcs mei, virlutes mitiludinis

rccte tencmus, cumnec per asperilatemuti quidam
faciunl, nostros fugamus, nec per mollitiem,ut Hc-

li, eos corrumpimus. Cum enim rigor ct mititudo
virtutcs collaterales sint, utraque pro causa, pro
lempore, pro persona est exercenda. Contracontii-
macesquippe debemus esse rigidi, erga vcro sim-

pliceset rudes debemus esse mites. Sed et in omi:i-
bus debet semper comitari rigor mitiludincm, ct
militudo rigorem, ut videlicetet sevnperhabeamus,
el niititiidinemrigidamet rigpremmilem. Alioquin,
aut rigor incrudescet aut mitiludo emollescet.

Quanta vero virtus sit militudo, ostenditDominus,
cum se dicit esse magistrumillius. c Discite,iuquit,
a me quia mitis sum et Jiumiliscorde (Matth. x\).t
Dehac virtule Moysescommendaturcum dicilur :
i Erat autem Moyses mitissimus omnium homi-
nura (JVU.H.XII).>Dehac commendatur et David
cum dicitur : i Memento,Domine,David,et omnis

n mansuetudinisejus (Psal. cxxxi). >Discamusergo,
fratres mei, essemites et mansueti, quoniam soli
tales possidebunt lerram. Porro congruepossessio
terrsemitibus promittitur, quoniam soli illi qui sunt
mites inorihus, ut Moyseset David,possunt possi-
dere vti terram viventiumvel terram mortuorum.
Immitcs namque nec se nec alios possunl possi-
dere.

Tertia virtus est tristilia sive luclus. Adhanc
nos invitat Dominus, cum subdit: Realiqui lugent,
qiwniam ipsi consolabuntur.Risum, fralres mei,
nulla Scriptura coramcndat, sed polius vituperat.
Salomonenim dicit: c Rishm deputavi errorem, et

gaudiodixi: Quid frustra deciperis?(Ecclc. u.)» H

alibi :.« Risus.dolore miscebitur. et exircn'? gi..d'i
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luctus occupat (Prov. xiv). >Et alibi: ln ore stulti

semper risus. Et Dominusin Evangclio: «Vsevobis

qui ridctis, quia plorabitis(Luc. vi). >Omniscnim
risus nascilur aul ex vanilate, aut ex invidia, aut

'
ex maliliamenlis. Quiridet de vanis, vanusest. Qui
ridet de damnisalienis, inviduset malignusest. Qui
ridet aliis lugentibus, crudelis est. Qui ridet inter
seria stultus est. Qui cachinnatur, cseteris tacenli-

bus, constatquia aliquid stultitiseoccurritmemorise

ejus. Risus quoque mullus hominem reddit onero-

sum et odibilcin. Luctum vero commendathic Do-
minus. Quinetiam ipse legitur flevisse,qui tamen

nunquam legitur risisse. Cselciumnon omnis lu-

clus cst laudahilis. Quidamenim lugent, quia lu-

genda faccre non potuerunt, ct mali sunt. Qu'._!am

iugentde damno rei temporalis, et avari sunt. Qui-
dam lugent de"corporissui incommodo,et pusilla-
niinessunt.Quidamlugent super funcribusmortuo-

rura, et humani sunt. Talis enim luctiis, si sitmo-

dcstus, reprehensibilis noncst. Scriptuin est enim :
« Fili, in morluum produc lacrymas quasi dira

passus, incipeplorare (Lccli.XXXVIII).>Verumduo

gcneraluctus prsecipuecommendatScriplura sacra.
Primus luctus est, quandoaliqnis luget pro snis vel

aliorum pcccatis. Secundus luctus est, quando ali-

quis perfectusplorat pro dilalioneccelcstispalrise.
Primus iuctus nascitur cx considcralione pecca-
torum perpetralorum, ct cx timorc gehcnnaliuin

poenarumeis dcbilarum. Secundus lticlus simililcr

nascilur ex duobus, videlicet cx consideratione

prsescntis miseria. el desiderio bcalitudinis seter-

nse. Primus luctus si non excedat, bonus est, et

secundus melior. De istis dicitur, quoniam qvi

lugenl consolubuntur, in peccatoruin dimissionc

ct gaudii coclestis adcplione, quando scilicet

i abslei'gclDeusomiicmlacrymaraab oculissancio-

rum, et mors non crit amplius,nequeluclus, neque

dolor, quoniampriora tiansieiunt (Apoc.vn), »elc.

Quaiia virtus est desiderium, ad qued nos invitat

Dominuscum subdil: Beali qui esuriuutet siliunl

juslitiam, quoniamipsisaturabunlur. Porro univer

saliter juslitia est, unicuiquc reddere quod suum

est. Justitia ve.rohominisest, Deo reddere rcligio-

nem, sibi munditiara, proximisdilectionein, paren-
libus honorem, filiis provideiitiam, majorihus obe-

dienliam,subditis discipliiiaiii,oraiiibusaequilatem.

Justilia Dei cst unicuique secuiiduni quod meruit

rcddere. Neutra auteni in hac vita perficietur,

quoniam neque homopoterit in liac vita perfecle

unicuique quod suumcst reddere, neque Deus hic

reddct plenarieunicuiquequod meruit. Sed utraque

juslilia consummabitur in alia vila. Proplerea con-

venieiiterait : Beatiqui esuriuntel sitiunt justitiam,

lanquam scilicetcibum, el potum animse.Nosquo-

que, fvalresmei, lolo desiderio estiriamuset silia-

nius justiliam, subaudi, facere et fieri dcsideran-

tes, scilicetut nos possimusperfecleunicuiquequod

suum est reddere, ct ut a Deo reddatur unicuiqm

justo secundum quoJ merelur, nc scilicet diutius

Apatialur bonitatemopprimi a malitia, justitiam ab
injustitia, pietatemab impietate, honestatemab in-
lionestatc.Qui enim hoc esuviunt in hac vita, sine
duhio saturahiinlur in alia vita, quando scilicet
Deuset sanctosin juslitia perficiet,et unicuiquesc-
cundumquod meruit reddet. Tuncenim «non esu-
rient neque silient amplius,et non cadet super illos
sol nequeullus aestus(ibid.). >

Quinta virlus esi misericordia.Ad hanc nos invi-
tat Dominus,cum subdit: Beuti misericordes,quo-
niam ipsi tnisericordiamconsequentur.Sane mise-
ricordia est virtus miseriaecoinpatiensaliense; liu-

jus duo sunt effectus, dare et dimittere. UndeDo-
minus: «Date,et dabitur vobis.Dimittiie,et dimit-
tetur vobis(Luc.vi). >Hsecemmvirlus se extendit

* etiam«sque ad iniroicos.UndeDominus: cEstote,
inquit, miscricordes, sicut et Paler vestcr coelcstis
misericorsest (ibid.),>—i quisolem suumfacitcriri

super bonos et malos,et pluit super jnstos et inju-
stos (Matth. v). > Et Apostolus: c Si esurierit ini-
micus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi, hoc
enim faciens, congeres carbones super caput cjus
(Rom.xn). >Hujusvhiulis sunt terraini duritia in-

liumana, ct compassioindiscrcla.Tuncenim,fralrcs

niei, virlulem misericordiaerecte tenemus, quando
ncc inhumane duri sumus erga naluram proximi

indigentis, nec indiscretecompatimurviliis delin-

qucnlis.Cura enim misericordiacl justilia virluales

sint, misericordiacrga naturam, et juslitia contra

r vitium, cxercendacsl. Irooin omnibushabeamus ct

misericordiaibjustam, et justitiam misericordem;
alias ncchaecvera misericordia,nec illa vera justi-

lia, sed poliusvitiumcst. Eleganter aulcin miseri-

cordihusconsecutio misericordiaepromittitur, sicul
cl ccontra judicium sinc misericordiaci qui non fa-

cit misoricordiam(Jac. n). Sexla virtus cst mundi-

tia cordis. Adhanc nos invilalDomiiiiis,cum sub-

dit: Beati mundocorde,quoniamipsiDcumvidebunt.

Esl autemperfccta cordis munditia, nullam lurpem
in se reciperecogilalionem.Sedquis hoc iu bac vita

poterit? Nullus.Vclimus cnim nolimus, muliot cs

turpiter cogitamuset dclectamur.Sed si turpemco-

gitationem ei delectationem in corde nascentem,

statim non consenliendo, refrenamus, non ideo hic

p munditiam amiltere dicimur, quia scilicetnos tur-

piter cogitasse ct delcctalos fuissc rcprehendimus
et punimus. Possumusaulem dicerecuraApostolo:

i Si quodnolohoc ago, non peccoego, sedquodha-

bitat in me peccatura(Rom.vii). .>Est aulemmun-

dilia cordis secundumstatum praesentisvilae,nulli

turpitudini consentire. Qui autem sic mundi, quo-
niam nondumomnino mundisunl, ideo dicilur dc

iis: Nonquia jam vident Deum, sed quia videbunt

in seternavita, quando scilicet nihil de cseteropo-
lerunt lurpiter ".ogitare.Nosergo, fratrcs mei, si ibi

eum videre volumus, hic purgare roenti» oculum

satagamus. Septima virtus esl pax. Ad hanc nos

invitatcum subdit: Beati pacifici,quoniamfitit Dei

vocabunlur.Est avitempax perfecta, perfcctse_ran-
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qnillus mentis slalus, cunclis sibi ornale concor-

dantibus. Sed cum caro hrc concupiscat advcrsus

spirilum, et spiritus adversuscarnem (Gal. v), hsec

pax non estvisc,sedpatriae.Juxla vero prsesentem
slatum, diciturpax tranquilltis menlis slatus, cun-

ctis sihi ornate concordantibus,vcl saltem aliis or-

dinate ccdentihus. Quando cnim Omncs motus in
nobis coucordantordinate, vel siW saltefti ordinate

cedunt, ut bonis mali, vel spiritualibus carnales,
tunc pacem habemus nobiscum, carnem spiritui
subdendo,et cum Deo,ei obediendo, et cum omni-

bos hominibus quantum in nobis, corum bonum

scilicet et volendoet qua.rendo.Qui autem sic mo-
do sunt pacilici, filiiDei, non dixit jam vocantur,
dum adhucaliqua rebellioin eis est, sed vocabun-
tur inaeterna vita, cum omni rebeUionein eis so-

pita similesDeoeflicientur.Nos ergo, fiatrcs, quan-
tum possumus,hicpaceminnobis ordinalamhahea-

rous, quatenus ad illampacem Dei,quae exsuperat
omnemsensum(Phit. iv),pertingere, et filiiDoivo-
cari et esse mereamur.

Oclavavirtus est patientia. Ad hanc nos invitat
Dominus cum subdit: Beali qui perseculionempa-
liunlur propterjusliliam, quoniam ipsorum est re-

gnumcoilorum.Perro patientia est virlus, illatas si-
bi injuriaspropter DeHmsequanimiterportans. Cum

ergo dicitur : Beati quiperseculionempatiunlur pro
plerjustiliam, subaudiendumest sequanimiter.Tri*
enim faciunt marlyrem . innocontia, sequanimilas
et causa. Innocentia, ut propter peccata pceuam

nonmereatur;sequanimitas,utpoeiiaminjusleilialam
«qtioet miti aniraopatiatur;causa, ut proplerDeum

patiatur. ldem enim est pati propter justitiam, quod
propter Deum, cuinDeusjuslilia sit. Si autem ali-

quis paliatur innocenter, sed non sequanimiter,
martyris meritum non habet. Rursus et si pa-
_ituret innocenter et sequanimiter, sed non pro-
pler Deum, martyr non esl. Sed si innocenter,
et sequaniroitcr, et propter Deum patiatur , procul
Jubiomartyr est. Sed cum dicilur, paiiatur proplcr
Dominum,subaudi poenamillatara propterDeum,ut

videlieet et poenapropter DeumiiiEeratur,et propter
Deumsustineatur, quatenuscst et in inferentecausa
sit odium Christi, et in patiente causa sit amor
Christi.Quienim sic paliuntur, vero nomine mar-

iyres dicuntur.Sed lamenaliquandolargiorinomine

marlyres vocamus, vel quando a!iquis propter
Deumpatiturpoenas,nonpropter Deum,sed propter
Deuminflictasul sanctus Leodegarius, vcl quando
aliquis palUur sine aliqua Dei inlenlione, poenas
propter Deuminflictas,ut infanfcsqui sub Herode

passi sunt. QuoddixeratDominusdepatienlia,aper-
tius exponit,cumsubjungit: Beali, inquit,es(is,cum
maledixerintvobis,velut alia translalio habet, cum
vosoderinthomines,et perseculivos fuerint, et di-
xerinlomnemalumadversumvos tneutienlespropter
me. In tribus complectiturpersecutionem. In odio,
m factis, in verbis. In odio, cum ait, maledixeiint,
stveodiohabueriiii,quasi ex odio vobis in corde

A imprecaverinl; et persccutivosfuerint, scilicctdam-

uiticationibus,cxsiliis ct lormenlis; in vcrbis, cum

dicit, et dixerinl oinnemalum, scilicel detrahcndo,
conviciendo et accusando. Addit, mentientes, ne

glorietur is de quo vere maledicunlur.Addit etiam

propterme,quouiamnon poena,sed causa martyrem
facit. Gattdele,inquit, subaudi mente, el exstdtatc

corpore,quoniammercesveslracopiosacst in cmlts.

Hsevirtutes, fratres charissimi, ita sibi sunt coii-

juncta?,quod gradatim profieimus ascendendo ad

ultimam. Primuin quippe mundanamconsiderantes

miseriam incipimusmundunicontemnere.Sccuncio,
interiores passiones in nobis mitigare. Tertio, vi-

dcntes, nos non possecas hic omninopurgare lu-

gemus. Et quaiio seterniiatenijustitise in qua cas
"

mitigare valeamus, esurimus; ad quam, quoniam
non propter nierita nostra, sedpropter solammisc-

ricordiamperveniluv.Quintodiscimusaliismiseveri,
ut Deusmisereatur nobis.

Et quoniammisericordiasine munditia non suf-

ficit, ©mnescogilationHinturpitudines a corde rc-

pellerestudeamus.Quod,tit melius valeamus, scp-
timo rebellionemcarnis et spiritus in nobis paciii-
cari, et cura omnibus hominibus pacem habcre

aflectamus,et deindeperfectionenimartyrii proptor
Dcum sustinere sequanirailervalemus. Cura islis

oclo virtutibus unum bcatiludinisprsemiumdebea-

liir, tamen propter compctenliamsingulariler di-
verssenominantur. In illa enim omnia iiivenicnl, in

_ illaquippe et paupertas nostra a_ternasdivitias in-

veniet,ct nostra militudo ha-veditatem,et nostcr
luctns consolationem,et noslra esuries refectioncni,
et nostra miscricordia misericordiani, et nostra

niunditia Deivisionem, et nostra pax Dci similitu-

dinem, et nostra patientia regni dominaticnem,

cargienteomniurasanctorumprecibusDeoet Domino
nostro Jesu Chrislo,qui cumPatrc et Spiritu sanclo
vivil ct regnat Deus,per omniasacculasa.culorum-

XLHl.
INC.0MJ1EM0RATI0NEDEFUNCTORLMSERSIODE

APOCALVrSI.
Audivivocemde cmlodicentcmtnihi:Scribe:Beali

mortttiquiin Dominomoriuntur(Apoc.xiv),elc. Hoc

scribit, fratrcs charissimi, Joanncs aposlolus ei
rvevangelisla,quivirgo est electus a Domino,et virgo

in sevumpermansit; qui et recubuit in ccena supcr
peclus Jesu, el cui virgini matrem Virgincm com-
mendavit. Cujus scriptis tanto magis fidesadhiben-
da esl, quanlo ipsecoelestiasecrcia de ipsius Do-
miiiicipector-isfonte caoterisprofundiusaccepit ct

scripsil. Hoc ergo scribit injunctum sibi esse ab

angelo, imoper angeluma Spiritu sancto, qualeniis
de requiefideliumdefunctorumin libro scribcnsin-

tersereret, et ad nostram scilicet fidem et spcm
magis robovandam, qualenus de resurrectione et

requie fideliumdefunctorumcerti essemus, et ideo
mortemnon timeremus,sed potius cum bonis ope-
ribus eam securiusexspectaremus.etde morte a;ni-

covum nojtrormn ncquaquam, sicut quidain qui
PATROI..GLV. kl
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spem nonbabent, contnslaremur. Sic igitur beatus

Joannes scribit quod a Spiritu sancto audierat

iicons ita, quodbeatisunt qui in Dominomoriuntur.

"i in quo sunt bcaliet quare. Primo ergo quoniani
>eatisunt, qui in Doininomoriuntiir, quid sit mori

iii Doniino vidcamus. Porro in Domino mori

cst in fide et spe et charilale ilUus niori. Qui

crgo habet fidem calholicam, et sperat salutem,
et diligitsalutisauctorera, si in iis tribus morilur,
in Dominomoritur. Qui vero uno islorum carens

moritur, non in Doniino,,sed in diabolo morilur.

Priuio ilaque in Domino moriuntur, qui non
solumin Domino,sedeliam pro Dominomoiiuntur,
ut martyres. Secundoetiam in Dominomoriuntur,

qui, clsi non morianturpro Domino,ul martyres,
tanion cum Domino, et in Domino,id est, cuni

innocentiact sancfitalevilsemoriuntur, ut confes-
sorcs. Terlio etiam, et illi in Doiuinomoriiiiitur,

qui, olsi in vila sua multumpcccavcruiit,tamen in

confessioneet peccatorumsuorumemendationcmo-

riuiiiur, ut verepocnitentes. Quarloquoquenihilo-

minus et illi in Dominomoriuntur, qui tamen,etsi

fidemet opera fideipcr setatouivcl temporisangu-
stiam habcrenon potucrunt, lamencumsacramento

lidei, hocost cumbaptismo, dccedenlcs moriuntur,
ut infantesctncophyli. Sed illi,qui per totamvilani
suam in peccatis perdurantes in fine poenitent,

nuuquid illi in Doniinomoriuntur? nescio. Scio

tamen qtiod si vera sit in eis lidcset pauiilenlia,

procul dubio in Domino moriuntur. Scriplum est

inim: Pcenilcntia,quantumcunquesera, i;onerit in-

fructuosa. Sedetlatro in cruccmoriens, poenilcndo
miscricordiam consecutus esl. Sed raro, fratrcs

iiici, hujusmodinegligenlesin Ike sunt vere poeni-
tenles. Exigcntibuscnim pcccatis sttis alius morte

prsevcnitur,alius amittit loquelam,alittsmenioriam,
alius desperal, alius sic indiiratur quod plus poe-
nilet oumtemporaliareliquissequanipeocasse.Pro-

pterea, fiatres mei, dumvalcmus,dumpocoarcpos-

sumus, peccalanor.tradimittamus,et secuii'simus.

Alioquinquaudojam peccare non possunius.,nos

peccatanostra non dimillimus, sed pcccata nostra

nos dimiltunt.

Sequitur pars secunda in qua demonstratur in

quo illiqui in Doininomoriuntur, sint beali, cura

dicilur: Amodojam dicilSpiritus.Hauddiibiumquin

Spiriius sanctus, cuius dicere est facere Amodo,

iiiquil, jum dictl Spirttus,ut requtescantdlaboribus

sttis. Amodo, idest a Christi resurrectione, sive a

morle ciijuslibct justi, post Chrisli resurreclionem

dcfuncii.Nam.quianle passionemet resurrectionem

Christi moriebantur, in inferno delinebantur et la-

borabant, etsi non in alio, saltemin eo quod Dei

visiouecarcbant,ut requiescant,inquit, a laboribus

suis, hsec proepositioa est rcmotivael causalis. Et

remotivaauidem.est,quoniamfulelesdefuncli ces-

sant au omniuuslaboribus,a laboribusntcessitatis,
a laboribusinflrmitatis,a laboribus erroris, a labo-

nbus poenitcntise,a laboribusjustiiisc.A laboribus

A nece-ssitatis,qtiandonon oportetcos decseterolabo
rare, nequeprovictu, neque provesliiu, velcaeteris
necessariissollicitosesse. c Nonenimesurient, ne-
que silient amplius et non cadel super illos soi
nequeullus aestus(Apoc.vn). >Alaboribusinfirmi-
tatis, quoniamnequemorbo, nequesenectute,neque
aliquo incomraodo,de cseteroaffligentur.« Abster-
get enim Deus, ut ait Joannes, omnem lacrymam
ab oculis sanctorum, et mors non erit ampliiis,
neque luctus, neque clamor, sed nec ulliis dolor,
quoniampriora transierunt (ibid.). t A laboribas

erroris, quoniamde caelero ncc ignorantia,nec ex-

cessus,nec aliqua inordinatio in eis erit. Quouiam
selernasapientiaillos illuminabil, «et erunt omnes
docibilcs Dei (Joan vi). >A laboribus pcenilenlise,

"
quoniamde caeteronon compungentur,ntc flebunt,
nec jejunabunt, nec se affligenl,propter conscien-
liampeccalorumquaeeisin hacvitadimissafuerunt.

Quod si aliquis ad tcmpus in purga.oriis cmun-

dantur, taraen in certa spe requiei jain requiescunt.
A laboribus justitia?, quoniam non erit opus de
csetero pro dcfensione fideivel Ecclesia;,vel pro
subveutioneindigenlium agonizare, omnibus ini-
miciset indigentiisprocul elimiuatis. Rursus quo-
que causalis esthsec prsepositioa, quoniampropter
labores juslitise quas ferunt, fidties defuncti, re-

quiem sempilernamconsequentur.Sed causara in-

tollige non suflicientem,sed adminiculanleni.Non
enim ex operibusjustiiiae,sed ex sola Dei gratia

C esl salus. Cave autem ne, quando audis fidelesde-
funclosa laboribusquiescere, intcHigaseos quasi
prsclassitudinepausare veldOrmire. In illa quippe
beatiludine,nec labor, nec somnus erit. Sed di-
cuutur sancti a laboribus quiescere, id est cessare.
Nonenim in illa selernarequie eriint sancti oliosi,
scd potius conteniplabuntur, laudabunt et bcne-
cUccntDoininuniin aeteinum. Sed lalis aclio ncc

fatigationem, nec tsedium generabit, sed potius
omnifariam requicm, delectationem et jucun-
ditatem.Cum igitur dicitur quod sancti requiescuii1

a laboribus suis, litotesest, minus dieens et plus
significans.Inillaquippeseternabeatiludine,nonsola

requies, sed omnis suavitas, omnis pulchritudo,
omnis dulcedo, omnis delectatio,oinnis claritas,

j) omnis jucunditas, oranis gioria ineffabilitercumu-
latur.

Sequiturpars tertia, in qua causa requieisubjun-
gilur, cum dicitur: Opera enim illorum,sequunltir
itlos, id est merces operum, vel si lempusopevaiidi
non habuerunt,mercesfideiet bonaevoluntatis,qu_e
pro factorepulantur. Beneautem ait opera eorutn,
non opera aliorum, quoniam,ut ait Dominus per
prophetam,«animaquaepeccaverit,ipsa raoiietur. >

Filius non portabit iuiquilateropalris, et pater non

portabit iuiquitatemtilii. <Justilia justi erit super
eura, etimpiiimpietaserit supereum(Ezech.xvm).>

Sed nunquid orationes, elcemosynse, oblationes,

cseteraquebona quacpro amicis nostris defunctis

facimus, eos non sequuntur?Nuntjuidcis non pro-
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sunt ? Legimusenim in lihro MachaDseorum,quod
«-vir forlissimus Judas misit duodecimdrachmas

argenti Hierosolymam,oflerri ea ibi pro peccatis
mortiiorum(// Mach.xn). »Quod 'si supervacuum
esset, non hoceis valere spcraret. Prosunt igitur,
sed illisqui indigent,et qui in vita sua meruerunt,
ut eis hujusmodi prodesse valerent. Defunctorum
enimtria sunt genera.Aliienim sunt valdeboni, qui
post mortem statim ad requiem transeunt, et hi
noslris orationibusnecbeneGciisindigent, imo vcro
nos suisjuvant. Alii sunt niediocriterboni, qui in
vera confessioneet pcenitentia descendentes,quia
nonduinsunt perfecte purgati, purgantur in purga-
toriis locis: et iis procul dubio oraliones, eleemo-

synaeet sacriliciaprosint. Quibustamen non ipsis
mortuisnovamerita comparantur, sed prseceden-
tihus consequenlia isla reddunlur. Aliivero sunt
damnali omnino,qui hujusmodibeneficiasibi pro-
dessenon meruerunt. Nostamen, fratres, quia igno-
ramus qv.i indigeant, vcl qui non indigeant, vel

quihus prosint, ve« non prosint, pro omnibus et

<,uibusincerti .uiniis, orationes, eleemosynas,obla-

tiones, facere debemus. Quse profecto pro valde
bonis sunt gratiarum actiones,pro mediocribus ex-

piationes, pro reprobis qualescunquevivorum con-
solationes. Sed, sive prosint, sive uon prosint, illis

pro quibus fiunt, tamcn illis qui hoc ex devotione

iaciunt, prodcssepossiinl. Soviptumest, <et oiatio
mca in sinu meoconvertelur(Psal. xxxiv). » Et qui
pro alio orat, pro seipso laboral. Sicut et etiam
honor sepulturse et sedificatio sepulcrorum, quse
mortuis niliilprosuul, vivis taraen hujusinodi fa-
cicntihus sine fructu non sunt, Unde Tobias, ct

quidam alii, sancti commendantur. Proplcrea, fra-
tres niei, de defunctis nostris, scilicet parentibus,
amicis, benefacloribus,ct cseterismeraorcs et sol-
liciti simus,pro illis orationcs, eleemosynaset obla-
tiones frequeutemus.Refert siquidem beatus Gre-

gorius in dialogo suo. Quod Paschasius Romanse
sedis diaconus, vir fuit eleemosynarius,pauperum
«.uratoret sui conleraptor,cujus etiam libri exstant
de Spiritu sancto luculenli.Hicin illa contentione,
quseinter Laurentiuraet Simachum fuit, Lauren-

tiuraelegit. Ettamen, quamvisille omniumgenerali
electione superatus esset, a Laurentio nunquam
discessit, sed usque ad mortem ei favit. Tandem
inorienscumin feretro positus essef, ejus dalmati-
camdseraoniacustangens, liberatus est. Cum Ger-
_c_iiiusCapuanus episcopns, causa valoris rccupe-
randse,in angulanis thermis se lavaret, prscfalum
Paschasiumobsequenlemin calorihusinvcnit. Cum
vero mirans qusereret quid tanlus viv ibi faceret,
audivil ab eo quod in illo locopcenaliposilus esset,
quod contra Simachuin Laurehtium sustinuissct.

Sed, c quseso,ora pro me. Et tunc merequiem con-
secutumnoveris,si huc rcdiens me non inveneris.»
Quodet factumest. Nam beatus Germanus pro eo
Dominosupplicavit, et rediens non eum invenit
Uudeeognoscimusquod prrefatiis Paschasius me-

\ morat vivens, quoJ orationes aliorum ciprodossent
post mortem.Ea propler, fratvesmei, dum possu-
mus vitam nostram einendcmus,lacrymij maculas

noslrasabIuamus,opcribusmisericordia.insistamus,
animasdefunctorumoralionibuset elecmosynisad-

juvemus, quatenusaliorumorationesct tieemosynas
nobis post morlem prodesse mereamur, largiente
Dominonostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spi-
rilu sanclo vivit et regnat Deus, per omnia ssccula

sseculorum.Amen.

XLIV.
LNEADEMSERMODEEVANGELIO.

Dixit JesttslurbisJudmorum:Amen,atnendicovo-

bis, quia venithora, et nuncest, quaiulo mortui au-

dienl vocemFilii Dei vivi, et qui audierunl vivent
H (Joan. v), etc. Sicut ex hoc et aliis sacrseScriptu-

rae locis, colligimus,frafres mei, trcs sunt vise, ct

tres morles earum pvivatorise,ct prinia quidem viia
• est spiritualis, qua spiritus sinc bomo vivit, dum

juste et spiritualiler vivit, dum scilicct pcr graliani
veram, vitam, quseDeus est, hahel in se habitan-

tem. Huic vitse est opposita mors spiritualis, qvia

spirilus, sivehomo moritur, dumpeccat, dumDcum

a se excludit, et diabolumhabilaloreni recipit: Sic-
ut euim Deusinhabitando per gratiain suani vivi •

ficat animam, ita diabolus per pcccatuiu inhabi-

tando occidit oam.Non quia mori possit, sed quia
mtiius esset ei omnino non esse, quam sine Deo

csse. Secundavero vila est corporalis,qua vivimus,
dumcorpus nostrum animavegetatur.Huic cst con-

" traria mors corporalis, qua morimur dum anima a

corpore nostro separatur. Tertia autcm vitaest vita
selcrna et beata, quae vere vila dicitur, quoniam
oinni corruptione, omni defectu, omni tristitia ca-

rens, oraniumhonorum el gaudiorum folicilatc cu-

mulabitur. Iluicest opposita morsaelernact misera.

Quaevero mors dicitur, non quod reprobosanAihi-

let, vel resolvat, sed quia melius essel ois ir.iliiss
mori quam in seternaviveremiseria cl pcena. Sicut

justi ex spirituali vita per corporalemnu rito p;ove-
niunt ad seternam, ita reprobi ex niorle spirituali,
per corporalcramerilo perveniuntad sctornam.Non
sicut trcs vitseex Deosunt auclore, ila tres liiortis.
Morsenini spiritualis, id est pcccatum, non est a

j. Deo, sed potius a diabolo, vel ah hoinine. Unde

scriptuni est: « Deus mortem non focit (Sap. i), »
sed homines raauibus et pedibus acecrserunt sibi
mortem. « Invidiadiaboliintroivit mors in orbem
terrarum (Sap. n). »Iinitantur autem cum qui suiit
ex parte ejus. Morsverocorporaliset seternaa Deo
auotore sunt, quoniam sunt pcenaejustc propt_r
peccatuminflicUe,unde Dominus; « Ego occidam,
et ego vivere faciam, percutiam, ct cgo sanabo.

(Deut. xxxii). >

Cum igilur sint trcs mortes, a prima ct secunda

resurgere homopotest, a tertia, non poiest. Siout
enim vita acternanon potest caderein mortem, ila

nocmors aeternapotest resurgere ad vilam. Amorfe

enini spirituali facit nos peccatorespei pocnitcntiam
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in hac vita restirgere. Amortevero corporali facicl

nosrcsurgcre in generaliresurrcctione. Deiis ita-

que duabus resurrcclioiiibus loquitur Dominus in

prselibalaloctione.Et primo de prima, secundode

socunda.Loquilurigitur dc prima cum dicit: Amen,

amen dicovobis, elc. Porro Amenadvcrbium est

affirmandi,derivatum a nominefidei, valens quan-
tum fidelitcrsivcucre,et estquasi jusjurandum Dei.

Quodciimgeininatur, major rei aflirmatiodemon-

stratur. Noluit igilur Dominusin hoc nos ivibitare,

quod quasiper duplexjusjurandum voluitconlirma-

re. Quia, inquit, venithora,et nuncest,quandomor-

tni audienlvocemFilii Dei vivi,el qui uudierint vi-

vent. Sicut ettim Pater hubetvilumin semelipso,sic

dedit in Filiohominisvitamhaberein semelipso,elc.

Quatuor dicit de prima resurreclione, videlioet

quandoliat, et in quibus, et per quem, et ex quo.

Sane quando fiat oslendit cum dicit, venit hora et

nuncest. Quiaeiiim Dorainus jam aliquot mortuos

in peccatis, prsedicandoresuscitavcrat, et multo

plures per seet per suos resuscitaturus erat, bene

ait, venithora et nuncest. Est autemgeneraliterhsec

hora vila praesens; dum enim hic vivimus, dum

peccarc possumuset bene agere, a pcccatis possu-

niuspoenitcrcel resurgerc.
In alia verovita non erit tempus pcccandi, nec

bene agendi, sed lantum recipiendi. Nec poterunt
ibi resurgerea morte seterna,qui hic noluerunt re-

surgerea culpa. In quibus autem fuit haec rcsur-

rectio©slcndit,quoniam,in mortuis audienlibusvo-

cemFliii Dci. Sedquoniam quidam audiunt verba

Cbristilantum aure corporis, et non cordis, gemi-
navit dicensaudient; et qui audient? Illi enim soli

vesuscilantura peccatis in mente, qui verba Cluisli

audiunt ctiam tolius cordisaure, qui scilicetea re-

linent cortle,quseexsequunturoperatione.UndeDo-

iuinus : c.Qnicredit in me, > subaudi, fide per di-

lectionemoperante, «etiamsi morluus fuerit, vivet

(.lonn.xi). >Ecce, fratres mei,vere voccmFilii Dei

auditis, vcrbaenim.quseloquor vobis.verbaChrisli

sunt. Si ergo ea toto cordeaudilis, ctiamsi inpccca-
tis mortui sitis, procul dubio vivclis. Verum, si ad

niodumJudseovumsola corporis aure verbaChristi

auditis, non tantum non proderunt vobis, imo ma-

jorcin damnationemsicut illis cumulabunt. Undc

Dominus: <Si non venissem,inquit, et locutuseis

non fuissem, peccatum non haberent.Nunc aulem

excusationemnon habentdepeccatosuo(Joan.xv).i
Per quemquoquefiat resurrectio a peccalis,ostendit

quiaperFilium,nontanquamper ministrum,sedtan-

quam per auctorem. Et causam subdit, quia ha-

J.et vitam in se manentein,sicut Pater, subslantia-

litcr ct causaliter. Substantialiter, quoniain ipse est

ipsa vita per cssenliam; causalilen,quoniaro ipse
est causacfliciensomniumviventiunisiveviventium

corporali vila, sive vivenlium spirituali vita, sive

viveniium seteiiia vita. Rene autem potcst vivifi-

caro, qui auctor est vitse. A quo vero hoc ha-

boat ostondil, quia a P3,tre.Sicut enim est DJUS

A de Doo,ila esl vita de vita. Et hoc est quod"dicit :
Sicut enitnhnbetPater vitamin semetipso,sic dedit
et Filio vitumhabere in semeliosoNonquod Filius

tanquam non habens et gratiam abquando accope-
ril vitam, seddedit vitam, ld cst genuit ox sua sub-
stanlia substantialilervivenlem.Si crgo Unigcnitus
Deiorania dicit se habere a Palre, quanto magis
nos, fratres, siquid boni hahcmiis, si q.iidboni vel

cogitamus,veldicimus,velfacimus,debemussontire
et dicere,nonexnobis ipsishabere,sedexDeoPatre.

Sequitur pars sccunda, in qua Dominusloquiiur
de resurrectione corporali. Dicil itaqtie ila se ha-
bcre poteslatem ab eodem Patre, (i judicandi, et

resuscitandi, et remunerandi.Potestatcrajudicandi,
cviradicit, et potestatemei dedijudicium facere, el

causam, cum subdit, quia fitius hominisesl. Porro

triplex causa potest hic intolligi, vol dandi, vel po-
testatis, vcl judicii. Quia eniin Filiusest, clicilurei

dala potcstas lanquam majori. Rtirsus quia (ilius

hominis est, et quasi inipotens inter liomines .p-
parere dignatusest, dignum est ut in resurreetione

appareat omnia habere in poteslate. Rursus quia
filiushorainis esl, et so iujuste-judicaripassuscsi,

dignumest ut in judicio judex appareatuniversn-

rum. Nonenim pcrsona Patris, sedpersona solius

Filii in judicio apparebit,ut videlicetaperte videant

Judseiquera injuslejudicaverunt, et crucifixoresin

quem pupugerunt, et omnes reprobi, quem con-

tempserunt, et omnes elecli, qucmdib.xcrunt.Po-

C leslatemvero resuscitandimoiiuos se dicit babere,
cum subdit, nolitemirari, hoc scilicotquod Filius

hominishabeat polestalemjudicandi, et etiam quod
mirabilius videtur, habet polestalem niortuos in

corpore et anima simul resuscitandi. Quod ita ait,

qttia venit Itora quando omnesqni in monumentis

sunt, audienlvoccmFitii Dei. Hsecvox cst ille cla-

inor, de quo idem alibi in Evanjelio dicit : «Media

nocteclamor factus est: Eocesponsus venil, exite

obviamilli (Mattli. xxv); >haecvoxest illa voxar-

changcli sive tu*oa, de qua ait Apostolus: «Quo-
niam ipse Dominusin jussu et vocearchangeli, ct

in tuha Dei descendet de coelo, et moiiui qui i:i

Christo sunt, resurgent primi (/ Thess. iv), » etc;

audient, inquit, vocctnDci el procedent,id est ex vi
Dvocis audient et resurgenl. Ecce, fratres mei,

quanta et quammirabilisest pmnipotentiaFilii Dti,
ad cujus vocempulveresomnesdefunclorum,quan-

lumcunque lecti, quantumcunque dispersi, statim

conglutinabuiitur,vivificabunturet dc tumulis pro-
cedent.Qui licet a me ila verbis distinguantur, ta-

men.quam cito fiantApostolusdcmonstrat,dicens:
«Omnes resurgemus in momento, in ictu oeuli

(/ Cor.xv). » In momento, id est in temporis pun-

cto, cujus brcvitatem, actione, qusein ca tieri po-
test, diflinit.Cumaddit, in ictu oculi, id cst quod
tanlum durat, quantum ictus oculi, id est emis-

sio radii, qui ex quo emiltilur, non prius proxima,
sed sequeproximaet remotiora contigit, et omnein

intorjacenteraaerem simi.l transit, ut in eo qui;d
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videt, aciera suampolius invenisse,quam illuc cam

perduxissequod putet. Per quam intelligimusDeo

tam facileesse qusecunquerecenlia quam diuturno

teraporedelapsacadavera suscitare. Qualesquoque
de monumenlisprocedenl, ostendit idem Apostolus
dicens: «Canet eniin tuba, et mortui resurgent

incorrupti (/ Cor. xv), » id est integri membris et

immortales, tam boni quam mali. Sed tamen mali

sempererunt passibiles el ad acerbitalespoenarum

somper recrudescentes,nec mori valentes. Potesta-

lom quoqueremunerandibonos et malos se habere

oUeudil, cum subdit, quod ad ojusvocemproccdenl
i/iti bona fecerunt in resurrectionemvitm; qui vero
tnala in resurrcclionemjudicii, id est damnationis.

Kesurgent quippe omnes, tam boni quain mali, ul
bona quoefeceruntin corporeet in anima, recipiant
siiniliter in anima et in corpore. Et bona quidem
fecerunt qui bona opcra et cum inlentioue bona
ctcum perseverantiaperfecerunt; mala vero opera
focerunt,qui mala opera, vel hona cum inala inlen-

tione, vel sine perseveranlia,focerunt.Sed cum tam
itoniquam niali ad judicium sint venluri, quavedi-

A cit Dominusnon bonos, sed malos, resurgere ad

judicium? Quoniam sanclis suis supra merita sua

accumulabitgloriam; nialis vero nonnisi juxla rae-

rita adjudicahitpoenam. Soddicetis . Quomodore-

probi sccundum merila sua judicabuntur? Quid?

pro eo quod peccavcrunt temporaliter et momen-

tanee, sine finepuiiieiitur? Juslum est enim ut qui
finem non fecerunt peccato suo, finem non inve-

niant in tormento. Qui enim in hujus vitaebre-

vitate peccare non desinit, multomagis si semperse
hic victurum pularct, nunquam peccare desineret.

Undemerito, qui semper erat peccaturus, semper
e:at luiturus. Propterea, fratres mei, aut finem no

strum , finem malis voluntatibus et volupfatibus
noslris ponamus. Dum licel mores nostros corriga-

" mus, morlem noslram anle oculos nostros semper

habeanius,quani terribilisveniat summusjudex co-

gitemus, maculas pcccatorum nostrorum lacrymis

poenilentisedilua;i:us, operibus misericordiaeinsi-

siamus, quatenus in illo tremendo judicio miseri-

cordiamconsequiniereamur. Amen.

II.

HOMILI^ DE SANCTIS.

DE APOSTOLIS(EX G. VICELIO).

Mononymihorum sunt quatuor, videlicet Andreas, Joannes, Philippus et Barlholomaeus. Reliqui
omnes sunt ve) dinonynii vel liinonymi. Dinonymi, Jacobus Majov, qui idem dicitur filius Zebe-
da_i (Matth. x; Marc. m); Jacobus Minor, qui idem dicitur lilius Alphaei(Malth. x;.Marc. m; Luc.
vi; Act. i). Dicebatur idem Juslus. et Oplia, id est armatura. Malthseusqui fuerat telones, qui idem
dioitur Levi filius Alphsei, haud dubium quin alterius et diversi a priore AlphseoJacobi Minoris
palre (Marc. n). Neque enim fratres germani erant Jacobus et Matthaeus. Thomas, qui idem dicitur
Didymus(Joan. xx), tametsi idem nomen videri poterat, diversa nimirum lingua pronuntiatum. Nam
quod Hebrseithom seu Thomas, hoc Grseci Sifopt>vvocant, Laline gemellumdicimus.Trinonymi sunt,
Simonqui idem Cananseusdicilur (Matth. x), et Zelotes(Act. i). Nequetamen usque adeo aliud est, co-
gnominariCananseum,aliud Zelotem, siquidemquod HebrseiCanani seu Cananscum, hoc Graeci(_)>UT»V
clieiint,nos minulatorem.Dictus vero est Simon ille Cananseus,non quod fuerit de genteChanaan, sed a
vico GalilaeseCana (Joan. n). Simonalter (nam duos Simones habet aposlolicusordo), is cognominatus
fuil Cephas,ct idem Petrus, imo ctiam Rarjona, seu ftliuscolumbw.Verum et hoc lococonsistit uorainum
varialio in linguarumdiversilate. Nam quod ChaldaeiCephas,hoc ipsum Grsecinirpm vocant, nossaxum.
Pari ratione dicitur puella illa (Act. ix). Tabitha, et eadem Dorcas, scilicet ab intuendo, tametsi juxta
originalerectius legilur Tabeia.Ultimus Judas, qui jam Lebbseus, jarn Thaddaeuscognominatur (Malth.
x), sanctus Lucasvocat hunc Judam Jacobi (Luc. vi), Judam Jacobi fratrem (Act. i), exponensnimirum
quod ante dixerat, Judas Jacobi. Hactenusde nominibusapostolorum.Cselerumnoniiulliex apostolissan-
guineac nccessitudineconiunctifuerunt. Simon enira Cephas seu Petrus et Andreasfralres erant ex Ga-
lilreaorti. JacobusMajoret Joanncs fratres, et ipsi erant, quorum pater Zebedseus,mater Salome. Duo
isti aptid Marcumcognorainationemhabcnt Beneregeschseu Beniaregesch(Marc. in), id est filii tonilrui,
a firmitateet magnitudinefidei, teste Hieronymo.Quin fratres eliam erant illi JacobusMinor, Simon et
Jtidas; horum pater Clcophas,et mater Maria, quse dicebatur soror Marisedeiparse(Joan. xix). Verum
aut Cleophasille cognominatusfuit Alphseus, aut Alphaeussecundus maritus Marisehujus iuerit oportet.
Lihet vero hos duos Simonesepithetisdiscernere, sicut duos ille Jacobos, ita ut alterum Majorem,ncmpe
SimonemPotriun vocites, alterum Minorem,videlicet Simonem Zelotem.Discemuntur etiam duo Judae,
dum alter Lebbseusa corde, aller lscariola a mercede appcllatur. In cujus locum suffectus Matliias,
quem Franciscus Picus in carmine Donatum votat, inlerpretans nimirum Latine, quod HebrseisMatthi
clicitur(Acl. 1). Idem nomenMatlhscusbabet, nisi quod in finc syllabis distinguuntur Malhias et Mat-
t!;a_us.

COMMUNESS. APOSTOLORUM.

1.
Jam non eslis hosptteset advenw.,sed estis cives

scwctortiB!et domesliciDei (Ephes. u), elc. Uxc

C loquitur apostolus Paulus Ephesiisdiscipulis suis;
sed et eadem loquitur nobis, fratres charissimi, si
taroenjuxta Deiprseceptaet apostolicamdoctrinam

vivitis. Dicit itaque tria. Primo dicit non esse cives
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civilalis Dei; secundo, quod majus est, esse etiara

lapidescjusdemcivitatis per sedilicalionemChristi;

tcrtio, quod maximumest, esse ctiam templumDei.

Fiimo igitur ostendit nos esse civescivitatis Dei,
cum dicitur: Jam nonestishospileset advcnm.Porro

hospitasdicuntur.brevitermanentes,advensealiunde

venientes. Ilospites vero in civitate Deisunt, falsi

Cbristiani, qui in Ecclesia ista mililantesunt, nvi-

mero, non merito, namine, non numine, tanquam
landein inulilespaleae,venlilandiet comburendi,A,t

VJS,f.afrcs mei, si in fideel charitale Deiperseve-
viitis, hospitesnon estis. Rursus advenaenon estis,

iiuoniara in illa coelesticivilate, in qua, in piimo
Iiominecreati estis, desiderio et spe, jam manetis.

S.d estis cives, id est concivessanctorumet,dome-

stici Dei.Porro tria faciuot concivemejusdemcivi-

talis, cohabital:o,earumdcmlegumet morumobser-

vatio, ejusdem comrauniouiset reipubUcscdilectio.

Esl autcra, fralrcs mei,civilas nostra illa Jcrusalcra

coelestiset beala, cujus ciyes omnes beati sunt qui

jam sunt. Cujus quoque nos cives, Deo largientc,
iuturi sumus,,et etiamjam in parlc sumus, si in illa

"neatacivitate spe et desiderio habiiamus, si mores

ct lcgossanctorumobservamus, si communionemet

rempuhlicamsanctorumtoto ardorediligimus,clesi-

dcramusei quacrimus,si pro ea laboramus,et usque
ad nnrt-ni dcccrtanius. At qur in mundo amore

habitanf, qui legesct mores mundanoruniseclantur,

qui commuiiioiicmfi-atcrnitatisscindunt, el pro lem-

poralibus proprietatibus litigantet pugnant, ab illa

beata civitate prorsus cxsules erunt. Duo quoque
facittut domesticuin, videlicetfamiliare obsequium
et conscicntia,secrctorum.Nos quoque,fratres mei,
.siDoo,jitxta voluntatemsuam, farailiariteret spe-
eiaUterserviresatagimus, si per sacram Scriptutaii-
et Spiritus revchilionemsecrela Dei jam ex part.

cognoscimus,jam procul dubio, n.onsolum civcs,
sed eliani domesticisumus.

Seqiiitur pars secunda, in qua Apostolusosten-

dit nos, si veri Christiani sumus, esse ctiam lapities

supernaecivitatis, cura subdit: Supermdiftcatisupet

fundatnenlum aposlolorum et prophetarum, ipso
swnnw aiigutari lapide Chrislo Jesu. Fundamen-